

Obchody 100-lecia Stowarzyszenia Elektryków Polskich we Lwowie

We Lwowie na Ukrainie kontynuowano w dniach 26 – 28 września 2019 r. obchody 100-lecia Stowarzyszenia Elektryków Polskich. Zapoczątkowano je w grudniu 2018 roku podczas spotkania świąteczno- noworocznego członków i sympatyków SEP. Lwów był jednym z sześciu ośrodków polskiej nauki, gdzie podjęto inicjatywę powołania Stowarzyszenia Elektrotechników Polskich, przekształconego następnie w Stowarzyszenie Elektryków Polskich.

Obchody we Lwowie odbywały się pod Honorowym Patronatem Ambasad Ukrainy w Polsce i Rzeczypospolitej Polskiej na Ukrainie. W ich ramach na Politechnice Lwowskiej odbyło się sympozjum naukowe pt. „Tradycje elektryki w Ośrodku Lwowskim oraz propozycje współpracy elektryków polskich i ukraińskich”. Przed wydarzeniem we Lwowie ich organizatorzy podstawili następujące cele: prezentacja dorobku i osiągnięć elektryków polskich i ukraińskich oraz stowarzyszeń naukowo-technicznych; popularyzacja sylwetek uczonych i działaczy którzy wnieśli znaczący wkład w rozwój nauki, techniki, szkolnictwa i przemysłu w zakresie elektryki; a także budowa płaszczyzny współpracy elektryków polskich i ukraińskich w trzech środowiskach: naukowym, gospodarczym i stowarzyszeniowym. W programie nie zabrakło wizyt i spotkań w ważnych miejscach związanych z wybitnymi postaciami polskiej elektryki. Już pierwszego dnia po przyjeździe do Lwowa złożono wieńce i zapalono znicze na grobach zasłużonych ludzi dla elektryki ze strony polskiej i ukraińskiej na Cmentarzu Łyczakowskim - prof. Romana Gostkowskiego - współzałożyciela i pierwszego prezesa Polskiego Towarzystwa Politechnicznego, Rektora Politechniki Lwowskiej; prof. Romana Dzieślewskiego - pierwszego profesora elektrotechniki, rektora Politechniki Lwowskiej. Także i na cmentarzu w Brzuchowicach - prof. Gabriela Sokolnickiego i jego żony Marii – współzałożyciela i członka pierwszego zarządu SEP, Rektora Politechniki Lwowskiej oraz pod pomnikiem w miejscu zamordowania w 1941 r. przez Niemców profesorów lwowskich na Wzgórzach Wuleckich. Wieczorem pierwszego dnia pobytu odprawiona została Msza święta w intencji społeczności elektryków oraz Stowarzyszenia Elektryków Polskich i Związku Naukowo-Technicznego Energetyków i Elektrotechników Ukrainy w Bazylice Archikatedralnej we Lwowie, którą koncelebrował arcybiskup metropolita lwowski Mieczysław Mokrzycki, sekretarz papieski w latach 1996–2007, przewodniczący Konferencji Episkopatu Ukrainy. Jej przygotowanie i specjalna homilia ks. arcybiskupa, to w dużej mierze zasługa kolegów z Katolickiego Stowarzyszenia Energetyków „Nazaret” oraz ks. Sławomira Zygi - Krajowego Duszpasterza elektryków, energetyków i elektroników. Natomiast bardzo ważnym punktem wieczornego programu drugiego dnia było koleżeńskie spotkanie członków bliźniaczych, dobrze ze sobą współpracujących Stowarzyszeń, które poprzedził uroczysty koncert w Filharmonii Lwowskiej, podczas którego artyści z Ukrainy i z Polski wykonali utwory kompozytorów ukraińskich i polskich. Głównym punktem obchodów 100-lecia SEP i pobytu delegacji polskiej na Ukrainie było wspomniane wcześniej sympozjum naukowe pt. „Tradycje

elektryki w Ośrodku Lwowskim oraz propozycje współpracy elektryków polskich i ukraińskich". Zainaugurowano je uroczyscie w Auli Politechniki Lwowskiej (Narodowego Uniwersytetu „Lwiwska Politechnika”). W sesji inauguracji w prezydium wzięli udział prof. Natalia Chukhray – prorektor, dr inż. Piotr Szymczak – prezes SEP, Krzysztof Jachowicz - wicekonsul RP i Katarzyna Sołek - konsul RP we Lwowie, Andrij Moskalenko - zastępca Mera Miasta Lwowa, Wasyl Łozynskyy - zastępca kierownika administracji obwodowej oraz prof. Orest Iwakhiv, który prowadził tę część obrad. Po wystąpieniach okolicznościowych, prezes Piotr Szymczak SEP wręczył na ręce prof. Natalii Czuchraj Medal 100-lecia SEP. Następnie wręczył medale przyznane przez Zarząd Główny SEP grupie profesorów Politechniki Lwowskiej. medal IM. prof. Mieczysława Pożaryskiego Otrzymał prof. dr hab. inż. Jurij Bobało - Rektor Politechniki Lwowskiej – w uznaniu wybitnych zasług w rozwoju współpracy ukraińsko-polskiej w dziedzinie nauki i dydaktyki. Medal im. Romana Dzieślewskiego, w uznaniu zasług w rozwoju współpracy ukraińsko-polskiej oraz w podziękowaniu za współpracę z SEP otrzymał prof. Orest Iwakhiv oraz prof. Petro Stakhiv. Medal im. Janusza Groszkowskiego otrzymali Andrej Krizaniwskij i prof. Bohdan Stadnyk. Medal im. Krukowskiego prof. Mykhaylo Dorozhovets oraz prof. Mykhaylo Sehed. Medal im. Stanisława Fryzego otrzymał Andrij Andruchiw. Sympozjum we Lwowie było też znakomitą okazją do podziękowania najbardziej zaangażowanym i zasłużonym w jego organizację osobom z polskiej strony. Medal 100-lecia SEP, w uznaniu zasług w rozwoju polsko-ukraińskiej współpracy naukowej i stowarzyszeniowej otrzymali kol. kol. Bolesław Pałac - członek ZG SEP, przewodniczący Centralnej Komisji ds. Obchodów 100-lecia SEP oraz Wiesław Michalski - prezes Oddziału Radomskiego SEP. Po tych uroczystościach przystąpiono do obrad merytorycznych. Część pierwsza sympozjum była poświęcona rozwojowi elektrotechniki, szkolnictwa i działalności stowarzyszeniowej w ośrodku lwowskim w latach 1919 – 2019. Sesję tę prowadzili prof. Petro Stakhiv, prof. Mieczysław Ronkowski i prof. Ievgen Barannyk. Wystąpili w niej: prof. Jerzy Hickiewicz - „Lwowskie korzenie polskiego elektrotechnicznego szkolnictwa wyższego”, Mykhaylo Dorozhovets - „Lwowskie stulecie miernictwa elektrycznego”, Jan Strzałka, Przemysław Sadłowski i Piotr Rataj - „Początki polskiej działalności stowarzyszeniowej oraz zarys działalności Oddziału Lwowskiego i Oddziału Wołyńskiego SEP” oraz Serhiej Rendziniak - „Lwowska szkoła elektrotechniczna - źródła i perspektywy”. Część druga sympozjum poświęcona była kierunkom współpracy elektryków polskich i ukraińskich w sferze gospodarczej, naukowo-dydaktycznej i stowarzyszeniowej. Prowadzili ją wspólnie Krzysztof Nowicki, Andrij Lozynsky i Petro Chornopysky. Referaty zaś zaprezentowali Piotr Szymczak i Bolesław Pałac - „Propozycje współpracy naukowo-dydaktycznej i stowarzyszeniowej pomiędzy polskimi i ukraińskimi elektrykami”, Nataliya Hots - „Współpraca pomiędzy Narodowym Uniwersytetem „Lwiwska Politechnika” i uczelniami polskimi”, Oleg Dubisz – wiceprezes Polsko – Ukraińskiej Izby Gospodarczej - „Kierunki polsko-ukraińskiej współpracy gospodarczej” oraz Stepan Kuybida – dyrektor Departamentu Polityki Gospodarczej Państwowej Lwowskiej Administracji Regionalnej - „O perspektywach i warunkach wstępnych polsko-ukraińskiej współpracy gospodarczej”. Trzecia część sympozjum odbyła się w trzech zespołach problemowych, w których dyskutowano o wymianie dotychczasowych doświadczeń i propozycje współpracy w obszarach: naukowo - dydaktycznym, gospodarczym i stowarzyszeniowym. Sympozjum podsumowały krótkie sprawozdania z pracy zespołów problemowych. Organizatorami lwowskiej części obchodów 100-lecia było: Stowarzyszenie Elektryków Polskich, Narodowy Uniwersytet „Lwiwska Politechnika” oraz organizacja publiczna Związek Naukowo – Techniczny Energetyków i Elektrotechników

Ukrainy. Współorganizatorami: Instytut Elektrodynamiki Narodowej Akademii Nauk Ukrainy, Polsko – Ukraińska Izba Gospodarcza, Narodowy Uniwersytet Budowy Okrętów Imienia Admirala Makarova, Narodowy Uniwersytet Techniczny Ukrainy „Kyjiwśkyj Politechnicznyj Instytut” im. Ihora Sikorśkoho, Przedstawicielstwo Polskiej Akademii Nauki w Kijowie, Instytut Polski w Kijowie oraz Lwowski regionalny Związek Naukowo – Techniczny Energetyków i Elektrotechników Ukrainy.

